
 
ANO 2023 - Nº CDI – DATA: 21 de Agosto de 2023              Praça Dr. Paulo Lima Correia, nº 1 – Centro – 14.300-033 

 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021  
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 
www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
E-MAIL diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3761-2999 – Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 01 – Centro – Batatais/ 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de 
Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 
José Donizete Bocardo Júnior - Secretário De Meio Ambiente 
Gustavo Domingos Rastelli – Secretário de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Paula Simões Machado – Secretário de Cultura e Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do 
Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência 
Social e Cidadania 
Rafael Augusto Prodóssimo da Silva – Secretário de 
Desenvolvimento Econômico 
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Andresa da Silva Furini – Presidenta 
Abdenor Tahan Maluf – Vice-
Presidente 
1º Secretário- Sebastião Santana 
Júnior 
2º Secretária – Anabella Pavão da 
Silva 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

Secretaria de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
 
Prefeitura de Batatais – Adjudicação e 
Homologação PE nº 67/2023 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que o Pregão Eletrônico nº 67/2023 foi 
adjudicado à empresa: “Unelta União 
Eletrificadora Ltda”, o item nº 01, no valor 
total de R$ 59.000,00. Homologo o 
presente processo de licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico que 
recebeu o nº 67/2023, objetivando a 
Aquisição de um conjunto moto bomba 
submersa trifásica, em atendimento à 
divisão de água e esgoto vinculada à Sec. 
Mun. Obras, Planejamento e Serviços 
públicos. Bts, 21.08.2023 – Gustavo 
Domingos Rastelli – Secretário Municipal 
de Obras, Planejamento e Serviços 
públicos. 
 
Prefeitura de Batatais 
Aviso de Adjudicação e Homologação 
– Pregão Eletrônico nº 69/2023 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que o Pregão Eletrônico nº 69/2023 foi 
adjudicado à empresa “L. Antonio de 
Sousa Me” o lote 1, no valor total de R$ 
121.346,00, nos termos do edital. 
Homologo o presente processo de 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 69/2023, objetivando a contratação de 
empresa especializada na prestação de 
serviço de locação de guindaste para 
prestação de serviços no município de 
Batatais-SP. Batatais, 21.08.2023. 
Gustavo Domingos Rastelli – Secretário 

Municipal de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos. 
 

 

 

 
 
 
 
 

EDITAL SME N° 002/2023 
21 de agosto de 2023 

 
Dispõe sobre o Processo de Seleção 
interno para Diretor de Instituição 
Educacional – Creche, nos termos da Lei 
Complementar 58/2022, regulamentada 
pela Lei 3814/2022.  
 
*Clique no link para acessar ao Edital 
completo 
 
 
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.

sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/Edita

l002_DiretordeCreche(1).pdf 

_________________________________ 

PORTARIA SME Nº. 011/2023 
De 21 de agosto de 2023. 

VICTOR HUGO JUNQUEIRA, 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 
DE BATATAIS, ESTADO DE SÃO 
PAULO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, conferidas pelo 
Decreto Municipal n° 4343 de 05 de maio 
de 2023, tendo em vista o que determina 
a Lei Municipal 3814 de 01 de agosto de 
2022 e considerando o processo de 
seleção interno para a função de 
professor coordenador e aprovação do 
candidato, nos termos do seu respectivo 
edital.  
RESOLVE: 
Art. 1° – Pela presente Portaria designar a 
professora JULIANA SANTOS DE 
CASTRO - MATRÍCULA: 3295, RG. 
32.656.511-5, CPF 215.657.988-13 para 

ocupar a função de professora 
coordenadora na EMEB Profª Esther 
Vianna Bologna, a partir de 24 de julho de 
2023.  
Art. 2º - Essa portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 24 de julho de 2023. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE BATATAIS, EM 21 DE 

AGOSTO DE 2023. 
VICTOR HUGO JUNQUEIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
Atos do Poder Legislativo 

 
Câmara Municipal de Batatais 
Site: www.camarabatatais.sp.gov.br 
 
 

 
 

 
Link para participação: 

https://camarabatatais.sp.gov.br/partici

pe-da-consulta-publica/ 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

PODER EXECUTIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS 

PODER LEGISLATIVO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/Edital002_DiretordeCreche(1).pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/Edital002_DiretordeCreche(1).pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/Edital002_DiretordeCreche(1).pdf
http://www.camarabatatais.sp.gov.br/
https://camarabatatais.sp.gov.br/participe-da-consulta-publica/
https://camarabatatais.sp.gov.br/participe-da-consulta-publica/


 
Segunda-feira, 21 de Agosto de 2023. 

2 

Extrato de Dispensa 
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 016/2023; CONTRATANTE: Câmara 
Municipal de Batatais; CONTRATADO: Jodal’s Comércio de Artigos 
Promocionais Ltda; VALOR: R$ 2.560,00 (dois mil, quinhentos e 
sessenta reais) ASSINATURA: 14/08/2023; OBJETO: Aquisição de 
Bandeiras Oficiais Bordadas para Câmara Municipal; VIGÊNCIA: 
14/08/2023. 
BATATAIS/SP, 15 DE AGOSTO DE 2023. 

Andresa da Silva Furini 
Presidente 

 

Extrato de Contrato 
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 013/2023; CONTRATO: 006/2023; 
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Batatais; CONTRATADA: 
Maria Vitória Clara Lopes - ME; VALOR: R$ 2.400,00 (dois mil, 
quatrocentos reais) por ano, a ser pago em 12 parcelas mensais de 
R$ 200,00 (duzentos reais); ASSINATURA: 07/08/2023; OBJETO: 
Locação de Impressora Multifuncional; VIGÊNCIA: de 07/08/2023 a  
07/08/2024. 
BATATAIS, 07 DE AGOSTO DE 2023. 

Andresa da Silva Furini 
Presidente 

 
 
 
 


		2023-08-21T15:10:57-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2023-08-21T15:11:19-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




